Khu tháp Tổ Liễu Quán núi Thiên Thai là
một cụm kiến trúc lăng miếu đặc sắc, đáng được quan
tâm nghiên cứu về các mặt kiến trúc, mỹ thuật, lịch sử,
phong thủy… Điều đáng quý là sau bao biến động của
thời cuộc, bao tàn phá của mưa gió thời gian, bao lần
tu bổ, tháp Tổ Liễu Quán vẫn giữ được gần như nguyên
vẹn diện mạo ngày xưa khi được tái thiết kế vào năm Ất
Hợi, tức năm Gia Long thứ 14 (1815). Chúng tôi phỏng
đoán vậy là dựa vào bia trùng tu sẽ nói ở phần sau.

Trong bài viết dưới đây, chúng tôi tập trung tìm hiểu
về các văn bản chữ Hán hiện có tại khu tháp này để làm
rõ một số điều tồn nghi trong bài viết của ông L. Sogny
đã đăng trong BAVH (Bulletin des Amis du Vieux Huế,
Tập san Đô thành Hiếu cổ), tập XV – năm 1928.

Chúng đệ tử nay dựng bia vào ngày tốt tháng Tư
năm Ất Hợi tức năm Gia Long thứ 14 (1815)

- Bia bên trái có nội dung như sau7:
夫 人 生 兩 間 禀 乾 始 坤 元 而 成 質. 教

流 東 土 勸 眾 人 做 善 以 存 心. 是 故, 為 善
最 樂, 良 知 因 果 以 無 差, 捨 施 寵 多, 夢
醒 塵 寰 之 不 錯. 善 願 良 心 有 慈 航 而 必
渡, 信 誠 一 念 憑 慧 燭 以 超 昇. 因 賦 古 風
謂 為 銘 曰﹕

誌 詩 曰:
世 界 三 千 一 果 藏
祇 園 鷲 嶺 活 茫 茫
善 緣 崇 起 施 無 量
福 果 圓 成 適 樂 邦
廣 照 冥 途 憑 慧 燭
濟 離 苦 海 仗 慈 航
維 新 寶 塔 千 秋 跡
信 善 咸 零 慶 會 堂
朱 門 貴 爵 士 信 人 等 玆 施 主:
欽 差 屬 內 掌 奇 正 管 圖 家 謹 慎 侯 黃 文

梁” ) (theo tự điển online zdict.net).
5. Bao vinh là khen ngợi khôn xiết. Lấy từ tích, khi Khổng

Tử viết kinh Xuân Thu, khen ai một chữ thì được xem như là
một đóa hoa trên áo cổn nhà vua (Nhất tự chi bao, vinh như
cổn hoa).

5. Nguyên Quân là tổ tiên (theo tự điển online zdict.net).
6. Bia dựng vào năm Cảnh Hưng thứ 9 (1748), tức thời

chúa Hiếu Võ vương Nguyễn Phúc Khoát (1738 – 1765). Trên
bia có dấu triện vuông ghi là “Quốc Tông ngự bút chi bảo”.
Ông Sogny nhầm là Hiếu Ninh vương.

7. Xem đặc san Liễu Quán số 1/ Tháng 1.2014 hay tạp chí
Nghiên cứu Huế tập 6/ 2008 (Phan Đăng).

8. Nội dung hai tấm bia trùng tu này được thầy Tâm An gửi
cho.

Cuối cùng, Ban Văn hóa Trung ương GHPGVN thành
kính tưởng niệm Tổ sư Minh Đăng Quang nhân Đại
lễ Kỷ niệm 60 năm Ngài vắng bóng, xin cảm ơn Hòa
thượng Thích Giác Toàn đã khích lệ chúng tôi trong
việc hoàn thành cuốn sách này. Mong sao tập sách sẽ
đóng góp ít nhiều thuận lợi cho chư Tăng Ni, Phật tử và
những ai muốn đến với những lời vàng của Đức Bổn sư
Thích-ca Mâu-ni Phật.

TP.HCM, đầu xuân Giáp Ngọ 2014, PL.2557
TM.Ban Văn hóa Trung ương GHPGVN
Trưởng ban
HT.THÍCH TRUNG HẬU

Đ Ọ C S Á C H

( K I N H P H Á P C Ú - D H A M M A PA D A )

LTS: Nhân Đại lễ Kỷ niệm 60 năm Tổ sư Minh Đăng Quang vắng bóng, Ban Văn hóa Trung ương
GHPGVN có thực hiện cuốn sách Lời Phật dạy (Kinh Pháp Cú-Dhammapada) làm quà tặng của Hệ
phái khất sĩ.

gạo có hình rồng leo thì đến ngày Mão tháng Tý năm
Dậu sẽ có vua sáng lập nên vương triều mới. Đầu thế
kỷ XI, quả nhiên cây gạo đó bị sét đánh để lại vết đen
như rồng leo. Theo lời sấm truyền trước đó, quả thực
vào ngày mồng 2 tháng 11 âm lịch năm Kỷ Dậu (1009),
Lý Công Uẩn (người làng Diên Uẩn) lên ngôi hoàng đế
lập ra vương triều Lý, cũng là mở ra kỷ nguyên Đại Việt
phát triển rực rỡ về nhiều mặt. Từ đó vì làng Diên Uẩn
có cây gạo bị sét đánh được đổi tên là Đình Sấm, là
Dương Lôi (nay thuộc xã Tân Hồng, huyện Từ Sơn, tỉnh
Bắc Ninh), hiện còn thờ thân mẫu vua Lý Thái Tổ và tám
vị vua nhà Lý3.